

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	25,599,447	18,087,593	7,511,854
	국 2,140,648		
	지 725,000		
	도 466,043		
	시 22,267,756		
청소관리	7,663,189	6,924,837	738,352
	국 325,600		
	시 7,337,589		
생활쓰레기 관리	6,650,114	6,137,038	513,076
	국 40,000		
	시 6,610,114		
음식물쓰레기 관리	458,036	368,236	89,800
101 인건비	184,496	112,164	72,332
04 기간제근로자등보수	184,496	112,164	72,332
○ 음식물쓰레기 중간수집용기 청소인부임	184,496		
- 기본급 60,300원 * 9명 * 246일	133,505		
- 주휴수당 60,300원 * 9명 * 52일	28,221		
- 명절휴가비 500,000원 * 9명 * 2회	9,000		
- 정액급식비 90,000원 * 9명 * 12월	9,720		
- 수집용기 세척인부 피복 등 구입 150,000원 * 9명 * 3회	4,050		
201 일반운영비	77,240	74,272	2,968
01 사무관리비	46,160	46,192	△32
○ 음식물쓰레기 중간수집용기 세척용품구입 20,000원 * 296개소	5,920		
○ 음식물쓰레기 불법투기 방지 홍보물 제작 100원 * 50,000매 * 2회	10,000		
○ 음식물쓰레기수수료 고지서 위탁제작 110원 * 5,000매 * 12월	6,600		
○ 음식물류 폐기물 발생억제 성과평가위원 수당 100,000원 * 8명	800		
○ 음식물쓰레기 봉투 제작	20,200		
- 3ℓ 30원 * 200,000매	6,000		
- 5ℓ 35원 * 200,000매	7,000		
- 20ℓ 60원 * 40,000매	2,400		
- 50ℓ 120원 * 40,000매	4,800		
○ 음식물쓰레기 불법투기 야간단속 급식비 8,000원 * 2명 * 4회 * 10월	640		
○ 음식물 종량제관리 모범시민 표창패 제작 100,000원 * 5명	500		
○ 음식물쓰레기 자동이체 수수료 50원 * 2,000건 * 12월	1,200		
○ 음식물류폐기물 성과평가 현수막 및 위촉장 제작 300,000원 * 1식	300		
02 공공운영비	31,080	28,080	3,000

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물쓰레기 처리수수료 발송 우표구입 300원 * 3,500매 * 12월</li> <li>○ 음식물쓰레기 종량제기기 전기요금 2,500원 * 296대 * 12월</li> <li>○ 음식물쓰레기 종량제 기기 데이터 통신요금 5,000원 * 110대 * 12월</li> <li>○ 공동주택 음식물쓰레기 종량제 RFID장비 수 선비 10,000원 * 300대</li> </ul>	12,600		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물쓰레기 업무추진 여비 20,000원 * 2명 * 5일 * 12월</li> </ul>	2,400	2,400	0
206 재료비	44,000	44,000	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물쓰레기 중간수집용기 구입(12ℓ ) 44,000원 * 300개</li> <li>○ 음식물쓰레기 중간수집용기 구입(3ℓ ) 3,500원 * 500개</li> <li>○ 음식물쓰레기 공동주택용 태그 구입 1,800원 * 10,000개</li> <li>○ 음식물쓰레기 차량용 태그 구입 2,500원 * 800개</li> <li>○ 음식물쓰레기 단독주택용 칩 구입 30원 * 4,500세대 * 30개</li> <li>○ 음식물쓰레기 중간수집용기 소독제 구입 5,000원 * 1,000ℓ</li> </ul>	44,000	44,000	0
207 연구개발비	10,000	10,000	0
01 연구용역비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활,음식물류폐기물 수집운반 민간대행 평 가용역 10,000,000원 * 1식</li> </ul>	10,000	10,000	0
301 일반보상금	28,500	23,500	5,000
09 행사실비보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물쓰레기종량제추진 공동주택 관리소장 회의 참석수당 10,000원 * 50명 * 2회</li> </ul>	1,000	1,000	0
11 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공동주택 음식물수수료 부과징수 위탁수수료 12,500세대 * 1,500원 * 12개월 * 10%</li> <li>○ 음식물쓰레기 줄이기 우수공동주택 시상(6개 소) 5,000,000원</li> </ul>	27,500	22,500	5,000
401 시설비및부대비	111,400	101,900	9,500
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물쓰레기종량제 기반시설 유지보수비 1,800,000원 * 320대 * 1.5/10</li> <li>○ 음식물쓰레기종량제 RFID 장비 추가 설치 2,500,000원 * 10대</li> </ul>	111,400	101,900	9,500

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
청소행정 민간대행		6,135,078	5,697,802	437,276
307 민간이전		6,135,078	5,697,802	437,276
05 민간위탁금		6,135,078	5,697,802	437,276
○ 생활쓰레기 수집운반 민간위탁 처리비 183,749원 * 13,500톤 * 1.06381 * 1.05		2,770,845		
○ 생활쓰레기 소각처리 민간위탁 처리비 126,545원 * 13,500톤 * 1.05		1,793,776		
○ 음식물쓰레기 수집운반 민간위탁 처리비 87,117원 * 7,500톤 * 1.05		686,047		
○ 음식물쓰레기처리 민간위탁처리비 51,409원 * 10,500톤 * 1.05		566,785		
○ 음식물쓰레기 침출수 위탁처리비 55,000원 * 5,500톤 * 1.05		317,625		
하천하구쓰레기정화사업		57,000	71,000	△ 14,000
		국 시		
		40,000 17,000		
101 인건비		52,000	66,000	△ 14,000
		국 시		
		36,500 15,500		
04 기간제근로자등보수		52,000	66,000	△ 14,000
○ 하천하구쓰레기 정화 근로자 인부임 52,000,000원		52,000		
		국 시		
		36,500 15,500		
201 일반운영비		5,000	5,000	0
		국 시		
		3,500 1,500		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○ 하천하구쓰레기 정화사업 운영용품 구입 5,000,000원		5,000		
		국 시		
		3,500 1,500		
청소업무 지원		1,013,075	787,799	225,276
		국 시		
		285,600 727,475		
환경미화원 업무 지원		92,808	84,832	7,976
101 인건비		62,712	56,136	6,576
04 기간제근로자등보수		62,712	56,136	6,576
○ 노인일거리창출 일요일청소 인부임 60,300원 * 20명 * 52주		62,712		
201 일반운영비		27,896	26,496	1,400
01 사무관리비		18,562	17,162	1,400
○ 시가지 쓰레기수거용 청소용품 구입(대비 등) 5,500,000원		5,500		

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소업무 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 환경미화원 대기실 운영물품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 환경미화원 표창장 제작 20,000원 * 13명	260		
○ 기사대기실 운영물품 구입 600,000원 * 1식	600		
○ 청소차량운전자 피복비 구입 200,000원 * 13명	2,600		
○ 안전관리자 위탁 수수료 3,982,000원	3,982		
○ 보건관리자 위탁 수수료 3,620,000원	3,620		
02 공공운영비	9,334	9,334	0
○ 환경미화원대기실 연료비 947원 * 5시간 * 110일 * 2대	1,042		
○ 환경미화원대기실 위성방송 수신료 11,000원 * 12월	132		
○ 환경미화원대기실 정수기 대여료 50,000원 * 12월	600		
○ 환경미화원대기실 전기요금 사용료 550,000원 * 12월	6,600		
○ 기사대기실 위성방송 수신료 30,000원 * 12월	360		
○ 기사대기실 정수기 대여료 50,000원 * 12월	600		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 환경정책 및 청소행정 추진 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	200	200	0
11 기타보상금	200	200	0
○ 환경미화원 정년퇴임자 부상품 구입 100,000원 * 2명	200		
청소차량 관리	349,067	165,367	183,700
201 일반운영비	131,067	116,867	14,200
02 공공운영비	131,067	116,867	14,200
○ 청소차량 유지관리(12대) 10,200,000원 * 12대	122,400		
○ 지게차 유지관리 4,000,000원 * 1대	4,000		
○ 청소차용 롤온박스 유지관리 350,000원 * 40대 * 1/3	4,667		
405 자산취득비	218,000	48,500	169,500
01 자산및물품취득비	218,000	48,500	169,500
○ 음식물수거 청소차량 대체구입 105,000,000원 * 1대	105,000		
○ 대형폐가전 관리 지게차 구입 40,000,000원 * 1대	40,000		
○ 민원 기동처리 청소차량 구입 23,000,000원 * 1대	23,000		
○ 암롤박스 교체 구입 5,000,000원 * 8대	40,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 청소업무 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 물온박스 교체 수리(암물박스화) 500,000원 * 20대	10,000		
슬레이트 처리 지원	571,200	537,600	33,600
	국 285,600 시 285,600		
402 민간자본이전	571,200	537,600	33,600
	국 285,600 시 285,600		
03 민간위탁사업비 ○ 슬레이트 처리 지원사업 3,360,000원 * 170동	571,200	537,600	33,600
	국 285,600 시 285,600		
폐기물관리	3,947,905	685,737	3,262,168
	국 32,600 지 425,000 도 163,100 시 3,327,205		
쓰레기 종량제 추진	3,947,905	685,737	3,262,168
	국 32,600 지 425,000 도 163,100 시 3,327,205		
맞춤형 쓰레기 종량제 추진	10,000	35,000	△25,000
	도 2,000 시 8,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
	도 2,000 시 8,000		
05 민간위탁금 ○ 쓰레기종량제 제외지역 수거수수료 10,000,000원	10,000	10,000	0
	도 2,000 시 8,000		
쓰레기 종량제 운영	149,781	153,461	△3,680
201 일반운영비	149,181	152,861	△3,680
01 사무관리비	149,181	149,181	0
○ 쓰레기봉투 동판 제작 300,000원 * 7조	2,100		
○ 쓰레기 규격봉투 제작	109,900		
- 봉투(5L) 30원 * 40,000매	1,200		
- 봉투(10L) 40원 * 200,000매	8,000		
- 봉투(20L) 60원 * 500,000매	30,000		
- 봉투(50L) 120원 * 561,666매	67,400		
- 공공용봉투(50L) 110원 * 30,000매	3,300		
○ 쓰레기 규격마대 제작 550원 * 25,000매	13,750		

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 쓰레기 종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재사용 종량제 봉투 제작	8,300		
- 10L용                                   40원 * 20,000매	800		
- 20L용                                   55원 * 136,363매	7,500		
○ 쓰레기봉투 바코드 인쇄	15,131		
10원 * 1,513,029매			
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○ 청소행정 업무연찬 세미나 참석	600		
100,000원 * 2명 * 3회			
쓰레기 불법투기 방지	68,521	35,912	32,609
101 인건비	25,085	0	25,085
04 기간제근로자등보수	25,085	0	25,085
○ 환경지킴이(단속반) 운영인부임	25,085		
- 기본급                       60,300원 * 2명 * 173일	20,864		
- 주휴수당                   60,300원 * 2명 * 35일	4,221		
201 일반운영비	16,136	14,612	1,524
01 사무관리비	13,036	12,012	1,024
○ 대형폐기물 스티커 제작   150원 * 5,000매	750		
○ 불법투기쓰레기 양심스티커 제작	2,000		
200원 * 5,000매 * 2회			
○ 쓰레기 불법투기계도용 현수막 제작(행락철, 설, 추석)	900		
60,000원 * 5개소 * 3회			
○ 쓰레기 불법투기지역 경고판 제작(고정용)	3,000		
100,000원 * 30개소			
○ 쓰레기 불법투기 양심스티커 제작	500		
100원 * 5,000매			
○ 쓰레기 불법투기방지 홍보현수막	1,200		
60,000원 * 20개소			
○ 불법투기 과태료고지서 구입	150		
50,000원 * 3박스			
○ 재사용 종량제봉투 홍보물 제작	400		
200원 * 2,000매			
○ 쓰레기 불법투기 야간합동단속 급식	1,536		
8,000원 * 2명 * 8일 * 12월			
○ 재활용분리수거에 따른 홍보 현수막 제작	600		
60,000원 * 10개소			
○ 쓰레기 배출방법 및 재활용 분리배출 홍보물	2,000		
200원 * 5,000매 * 2회			
02 공공운영비	3,100	2,600	500
○ 일회용품 규제사업장 계고문발송 우편료	600		
300원 * 1,000개소 * 2회			
○ 환경보안등 유지관리비   50,000원 * 50대	2,500		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 쓰레기 종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 쓰레기 불법투기 단속여비 20,000원 * 2명 * 5일 * 12월	2,400		
301 일반보상금	900	900	0
11 기타보상금	900	900	0
○ 쓰레기 불법투기 신고 포상금 10,000원 * 5건 * 12월	600		
○ 일회용품 사용억제 위반사업장 신고포상금 30,000원 * 10건	300		
401 시설비및부대비	24,000	18,000	6,000
01 시설비	24,000	18,000	6,000
○ 불법쓰레기 투기 모형 환경보안등 설치 100,000원 * 30개소	3,000		
○ 불법쓰레기 투기 환경보안등 설치 3,000,000원 * 5개소	15,000		
○ 불법쓰레기 상습투기지역 CCTV설치 1,200,000원 * 5대	6,000		
산업폐기물 관리	5,714	85,714	△80,000
201 일반운영비	2,514	2,514	0
01 사무관리비	1,914	1,914	0
○ 약취분석 수수료(사업장 폐기물 배출업소) 45,700원 * 20회	914		
○ 민원발생 산업폐기물 분석 수수료 250,000원 * 4건	1,000		
02 공공운영비	600	600	0
○ 폐기물정산서 및 실적보고서 발송우편료 300원 * 2,000장	600		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○ 폐기물사업장 지정 감영성 배출업소 지도점 검 20,000원 * 1명 * 5일 * 12월	1,200		
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
01 시설비	2,000	2,000	0
○ 방치 폐기물 수거 처리비 1,000,000원 * 2건	2,000		
농촌폐비닐 수거 보상금	253,000	248,400	4,600
	국 도 시		
	25,100		
	26,100		
	201,800		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
	도 시		
	1,000		
	1,000		
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○ 종이팩-화장지 교환사업 2,000,000원	2,000		
	도		
	1,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 쓰레기 종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,000		
301 일반보상금	국 도 시	251,000 25,100 25,100 200,800	246,400	4,600
11 기타보상금		251,000	246,400	4,600
○ 농촌폐비닐 처리(수거비)지원금 251,000,000원	국 도 시	251,000 25,100 25,100 200,800		
폐가전제품 미재활용품 분리수거	국 시	114,920 7,500 107,420	16,960	97,960
201 일반운영비		7,080	5,320	1,760
01 사무관리비		7,080	5,320	1,760
○ 폐가전제품운반 지게차 임차료 440,000원 * 15회		6,600		
○ 폐가전제품 집하장 휴게실 소모품 구입 40,000원 * 12월		480		
202 여비		1,440	1,440	0
01 국내여비		1,440	1,440	0
○ 폐가전제품 위탁처리장 수거운송 출장여비 20,000원 * 3명 * 2회 * 12월		1,440		
206 재료비		81,400	10,200	71,200
01 재료비		81,400	10,200	71,200
○ 재활용 분리수거대 구입 300,000원 * 35개		10,500		
○ 재활용 분리수거대 그물망 구입 5,000원 * 400개		2,000		
○ 폐형광등 수거함 설치 220,000원 * 20개		4,400		
○ 폐건전지 수거함 설치 50,000원 * 30개		1,500		
○ 헌옷수거함 설치 300,000원 * 200개		60,000		
○ 종이팩 수거마대 구입 1,000원 * 3,000장		3,000		
401 시설비및부대비	국 시	25,000 7,500 17,500	0	25,000
01 시설비		25,000	0	25,000
○ 영농폐기물 공동집하장 확충 25,000,000원	국 시	25,000 7,500 17,500		
재활용선별장 관리		125,969	60,290	65,679
101 인건비		30,240	11,211	19,029
04 기간제근로자등보수		30,240	11,211	19,029
○ 재활용선별장 일시사역(대체인력)인부임		30,240		



부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 쓰레기 종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
— 기본급	70,000원 * 4명 * 90일	25,200		
— 주휴수당	70,000원 * 18일 * 4명	5,040		
201 일반운영비		34,129	32,479	1,650
01 사무관리비		8,810	7,160	1,650
○ 재활용선별장 작업자재 및 소모품구입		5,525		
— 톤마대	5,000원 * 400장	2,000		
— PET압축철선	2,750원 * 500kg	1,375		
— 작업장갑	5,000원 * 300족	1,500		
— 방진마스크	13,000원 * 50상자	650		
○ 재활용선별장 배수로 준설 장비 임차	495,000원 * 3일	1,485		
○ 재활용선별장 관리 소모품 구입	150,000원 * 12월	1,800		
02 공공운영비		25,319	25,319	0
○ 스키드로우더 보험료	300,000원 * 2대	600		
○ 스키드로우더 유류비	500,000원 * 12월	6,000		
○ 스키드로우더 타이어 교체	1,000,000원 * 4개	4,000		
○ 스키드로우더 유지관리비	4,000,000원 * 2대	8,000		
○ 재활용선별장 난로 연료비	200,000원 * 5월	1,000		
○ 재활용선별장 유지관리비	5,000,000원	5,000		
○ 재활용선별장 정수기 대여료	59,900원 * 12월	719		
206 재료비		1,600	1,600	0
01 재료비		1,600	1,600	0
○ 재활용선별장 전기자재 구입	100,000원 * 12월	1,200		
○ 재활용선별장 보안등 안정기 및 램프 구입	40,000원 * 10개	400		
405 자산취득비		60,000	0	60,000
01 자산및물품취득비		60,000	0	60,000
○ 재활용선별장 스키드로우더 구입	60,000,000원 * 1대	60,000		
지역행복생활권 연계협력(광역생활자원회수센터건립)		3,220,000	0	3,220,000
	지	425,000		
	도	135,000		
	시	2,660,000		
401 시설비및부대비		3,220,000	0	3,220,000
	지	425,000		
	도	135,000		
	시	2,660,000		
01 시설비		3,211,306	0	3,211,306
○ 광역생활자원회수센터건립	3,211,306,000원	3,211,306		

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 쓰레기 종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	425,000		
	○ 광역생활자원회수센터건립	135,000		
	3,220,000,000원 * 0.0027	2,651,306		
		8,694	0	8,694
	환경기초시설 운영	5,113,805	2,983,785	2,130,020
		950,000		
		4,163,805		
	쓰레기 매립장 관리	2,128,711	460,457	1,668,254
		550,000		
		1,578,711		
	매립장 관리	295,711	460,457	△ 164,746
	101 인건비	68,312	49,955	18,357
	04 기간제근로자등보수	68,312	49,955	18,357
	○ 광역매립장 관리인부임	23,080		
	－ 기본급 70,000원 * 1명 * 248일	17,360		
	－ 주휴수당 70,000원 * 1명 * 52일	3,640		
	－ 명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
	－ 정액급식비 90,000원 * 1명 * 12월	1,080		
	○ 광역매립장 체육시설 잡초제거 인부임(예취기)	2,304		
	128,000원 * 3명 * 3일 * 2회			
	○ 광역매립장 소나무 가지치기 전지 인부임	1,332		
	148,000원 * 3명 * 3일 * 1회			
	○ 사용종료매립장(4개소) 제초작업인부임(예취기)	4,096		
	128,000원 * 4명 * 4일 * 2회			
	○ 제1산단 및 환경기초시설 주변 환경감시인부임	14,560		
	－ 기본급 70,000원 * 1명 * 173일	12,110		
	－ 주휴수당 70,000원 * 1명 * 35일	2,450		
	○ 제3산업단지 쓰레기매립장 감시원 인부임	22,940		
	－ 기본급 70,000원 * 1명 * 246일	17,220		
	－ 주휴수당 70,000원 * 1명 * 52일	3,640		
	－ 명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
	－ 정액급식비 90,000원 * 1명 * 12월	1,080		
	201 일반운영비	179,125	197,228	△ 18,103
	01 사무관리비	73,798	92,096	△ 18,298
	○ 광역매립장관리	27,500		
	－ 광역매립장 계근대 인디게이터 교체	1,000		
	1,000,000원 * 1식			
	－ 광역매립장 계근전산용지 구입	160		
	40,000원 * 4박스			
	－ 환경기초시설 환경정비용품 구입	1,800		
	150,000원 * 12월			

부서: 환경관리과  
 정책: 환경기초시설 운영  
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 매립장 당직실 침구류 구입 및 세탁료 100,000원 * 2종 * 3회</li> <li>- 광역매립장 복토용 흙 이송장비 임차               <ul style="list-style-type: none"> <li>· 백호(0.6㎡) 605,000원 * 3대 * 4회</li> <li>· 덤프(15ton) 550,000원 * 6대 * 4회</li> </ul> </li> <li>- 광역매립장 배수로 준설 장비임차(백호) 495,000원 * 4일</li> <li>- 환경기초시설 홍보물 제작 1,500,000원 * 1식</li> </ul>	600		
○ 사용종료매립장 관리	46,298		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 사용종료매립장 지하수 검사 수수료 495,900원 * 4개소 * 4회</li> <li>- 사용종료매립장 발생가스 검사 수수료 500,000원 * 4개소 * 1회</li> <li>- 사용종료매립장 토양오염 검사 수수료 500,000원 * 4개소 * 1회</li> <li>- 사용종료매립장 침출수 이송료 9,000원 * 3,550㎡</li> <li>- 사용종료매립장 지표수 검사 수수료 150,800원 * 4개소 * 4회</li> </ul>	7,935		
	2,000		
	2,000		
	31,950		
	2,413		
02 공공운영비	105,327	105,132	195
○ 광역매립장 관리	101,367		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 굴삭기 보험료 500,000원 * 1대</li> <li>- 컴팩터 보험료 500,000원 * 1대</li> <li>- 덤프트럭 보험료 500,000원 * 1대</li> <li>- 덤프트럭 유지관리비 400,000원 * 12월</li> <li>- 상하수도 요금 153,000원 * 12월</li> <li>- 위성방송수신료 34,100원 * 2개소 * 12월</li> <li>- 감시단 인터넷전화 사용료 30,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 및 선별장 전기안전관리대행 용역 297,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 및 재활용선별장 전기요금 3,000,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 연료비(보일러) 3,564,000원</li> <li>- 매립장 취사용 연료비 50,000원 * 12월</li> <li>- 광역매립장 침출수처리장 유지보수비 1,200,000원</li> <li>- 굴삭기 유지관리비 14,000,000원</li> <li>- 광역매립장 침출수처리시설 펌프수리 100,000원 * 20대</li> <li>- 광역매립장 건물유지비 2,000,000원</li> <li>- 매립장 제1공구 잔디깎기 유류비 1,486원 * 10ℓ * 5일 * 10월 * 1대</li> <li>- 컴팩터 유지관리비 500,000원 * 12월</li> </ul>	500		
	500		
	500		
	4,800		
	1,836		
	819		
	360		
	3,564		
	36,000		
	3,564		
	600		
	1,200		
	14,000		
	2,000		
	2,000		
	743		
	6,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경기초시설 운영  
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 매립장 및 재활용품 선별장 무인경비 수수료 120,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 침출수처리장 침사물 준설비 110,000원 * 50㎡</li> <li>- 매립장 승용예취기 유류 구입 150,000원</li> <li>- 광역매립장 소화기 총약 구입 16,500원 * 10개</li> <li>- 침출수처리장 침출수 검사수수료 990,600원 * 12월</li> <li>- 광역매립장 지하수 검사정 검사수수료 509,400원 * 4회</li> <li>- 주민지원협의체 사무실 인터넷 및 통신비 50,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 경비실 정수기 렌탈료 50,000원 * 12월</li> <li>○ 제3산업단지매립장 관리               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 제3산업단지 폐기물처리장 전기요금 300,000원 * 12월</li> </ul> </li> <li>○ 사용종료매립장 관리               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 태인매립장 침출수 배수시설 전기요금 30,000원 * 12월</li> </ul> </li> </ul>	<p>1,440</p> <p>5,500</p> <p>150</p> <p>165</p> <p>11,888</p> <p>2,038</p> <p>600</p> <p>600</p> <p>3,600</p> <p>3,600</p> <p>360</p> <p>360</p>		
202 여비	2,880	2,880	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 환경기초시설 관리업무추진 20,000원 * 3명 * 4일 * 12월</li> </ul>	2,880	2,880	0
206 재료비	15,394	15,394	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 광역매립장 관리               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 매립장 검사정 채수병 구입 3,000원 * 200개</li> <li>- 광역매립장 소독약품 구입                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 방역소독약품 35,000원 * 60통</li> <li>· 탈취제 59,400원 * 10통</li> </ul> </li> <li>- 호스구입                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 나선용(65mm) 300,000원 * 2롤</li> <li>· 나선용(50mm) 200,000원 * 2롤</li> </ul> </li> <li>- 매립장 및 재활용선별장 보안등 안정기 및 램프구입 30,000원 * 10개</li> <li>- 광역매립장내 차량진입로 포설 순환골재구입 110,000원 * 10대 * 3회</li> <li>- 광역매립장 전기자재 구입 50,000원 * 12월</li> <li>- 매립장 유공관 구입(1,000mm) 300,000원 * 6본</li> <li>- 매립장 플랜지 유공관 구입(300mm) 800,000원 * 6본</li> </ul> </li> </ul>	<p>15,094</p> <p>600</p> <p>2,694</p> <p>2,100</p> <p>594</p> <p>1,000</p> <p>600</p> <p>400</p> <p>300</p> <p>3,300</p> <p>600</p> <p>1,800</p> <p>4,800</p>		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경기초시설 운영  
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 제3산업단지 폐기물처리장 전기소모품 구입 300,000원 * 1회	300		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	0	30,000
○ 매립장 주변마을지원사업(정우 대신마을) 30,000,000원	30,000		
폐기물처리시설 확충	1,833,000	0	1,833,000
	국 550,000 시 1,283,000		
401 시설비및부대비	1,833,000	0	1,833,000
	국 550,000 시 1,283,000		
01 시설비	1,826,401	0	1,826,401
○ 광역매립장 제3공구 조성사업 1,826,401,000원	1,826,401		
	국 550,000 시 1,276,401		
03 시설부대비	6,599	0	6,599
○ 광역매립장 제3공구 조성사업 1,833,000,000원 * 0.0036	6,599		
분뇨축산폐수공공처리시설 관리	2,985,094	2,523,328	461,766
	국 400,000 시 2,585,094		
분뇨, 축산폐수공공처리시설 민간위탁	2,485,094	2,523,328	△38,234
301 일반보상금	18,200	18,200	0
11 기타보상금	18,200	18,200	0
○ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수교부금 182,000,000원 * 10%	18,200		
307 민간이전	2,466,894	2,466,894	0
05 민간위탁금	2,466,894	2,466,894	0
○ 분뇨축산폐수공공처리시설 민간위탁 2,466,894,000원	2,466,894		
가축분뇨공공처리시설 설치(개선)사업	500,000	0	500,000
	국 400,000 시 100,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	국 400,000 시 100,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○ 가축분뇨공공처리시설 시설개선사업 500,000,000원	500,000		
	국 400,000 시 100,000		
대기환경관리	1,065,084	505,144	559,940
	국 464,140		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기환경관리  
 단위: 대기오염물질 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 113,010 시 487,934		
대기오염물질 배출원 관리	1,065,084	505,144	559,940
	국 464,140 도 113,010 시 487,934		
대기오염자동측정소 정도관리	91,334	45,000	46,334
	도 15,400 시 75,934		
201 일반운영비	91,334	45,000	46,334
	도 15,400 시 75,934		
02 공공운영비	91,334	45,000	46,334
○ 대기오염자동측정소 정도관리 유지비(대기오염측정장비) 25,667,000원 * 2개소	51,334		
	도 15,400 시 35,934		
○ 대기오염 옥외전광판 유지관리비 20,000,000원 * 2개소	40,000		
대기오염물질 배출시설 관리	22,230	16,480	5,750
201 일반운영비	18,870	13,120	5,750
01 사무관리비	12,910	7,160	5,750
○ 약취배출업소 지도점검 근무복 구입 250,000 원* 3명	750		
○ 약취검사 수수료 38,000 원* 40개소	1,520		
○ 오염도검사 수수료 120,000원 * 5개소	600		
○ 환경 교육자료 제작 5,000원 * 100부	500		
○ 환경오염 단속장비 정도검사비 110,000원 * 4종	440		
○ 환경오염 측정장비 유지비 100,000원 * 5종	500		
○ 환경오염물질 측정장비 소모품 구입 100,000원 * 5종	500		
○ 대기오염 측정장비(휴대용 가스측정기) 정도검사 및 유지관리비 3,100,000원	3,100		
○ 미세먼지 저감 홍보물 제작 100원 * 50,000매	5,000		
02 공공운영비	5,960	5,960	0
○ 환경오염단속용 이동전화요금 50,000원 * 12월	600		
○ 환경오염신고 전용전화요금 30,000원 * 12월	360		
○ 환경오염 단속차량 유지비 5,000,000원	5,000		
202 여비	3,360	3,360	0
01 국내여비	3,360	3,360	0
○ 환경오염 배출사업장 지도점검 여비 20,000원 * 7일 * 2명 * 12월	3,360		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기환경관리  
 단위: 대기오염물질 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	100,000	100,000	0
	국 50,000 도 20,000 시 30,000		
301 일반보상금	100,000	100,000	0
	국 50,000 도 20,000 시 30,000		
11 기타보상금	100,000	100,000	0
○ 탄소포인트 참여자 인센티브 100,000,000원	100,000		
	국 50,000 도 20,000 시 30,000		
기후변화대응관리	23,240	20,119	3,121
201 일반운영비	21,000	17,879	3,121
01 사무관리비	11,700	11,780	△80
○ 온실가스 컨설팅 참여세대 홍보용품 구입 10,500원 * 200세대	2,100		
○ 탄소포인트제 가입독려 홍보용품 제작 2,000원 * 4,000개	8,000		
○ 탄소포인트제 등 기후변화대응관리 업무추진 급식비 8,000원 * 4명 * 50일	1,600		
02 공공운영비	9,300	6,099	3,201
○ 탄소포인트제 가입독려회신용 우편료 300원 * 5,000개	1,500		
○ 전기자동차 유지관리비 3,000,000원	3,000		
○ 전기자동차 급속충전기 유지관리비 2,400,000원 * 2기	4,800		
202 여비	2,240	2,240	0
01 국내여비	2,240	2,240	0
○ 기후변화 대응관리 업무추진 여비 20,000원 * 2명 * 3일 * 12월	1,440		
○ 기후변화관련 세미나 워크샵 참석 200,000원 * 2명 * 2회	800		
운행경유차 배출가스 저감사업	482,400	49,500	432,900
	국 241,200 도 72,360 시 168,840		
301 일반보상금	482,400	49,500	432,900
	국 241,200 도 72,360 시 168,840		
11 기타보상금	482,400	49,500	432,900
○ 운행경유차 조기폐차 보상금 1,608,000원 * 300대	482,400		
	국 241,200		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기환경관리  
 단위: 대기오염물질 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	72,360		
	시	168,840		
환경기초시설 탄소중립프로그램		310,880	0	310,880
	국	155,440		
	시	155,440		
401 시설비및부대비		310,880	0	310,880
	국	155,440		
	시	155,440		
01 시설비		310,880	0	310,880
○ 환경기초시설 탄소중립프로그램사업(태양광 설치) 310,880,000원		310,880		
	국	155,440		
	시	155,440		
어린이 통학차량의 LPG차 전환지원 사업		35,000	0	35,000
	국	17,500		
	도	5,250		
	시	12,250		
301 일반보상금		35,000	0	35,000
	국	17,500		
	도	5,250		
	시	12,250		
11 기타보상금		35,000	0	35,000
○ 어린이통학차량의 LPG차 전환지원사업 5,000,000원 * 7대		35,000		
	국	17,500		
	도	5,250		
	시	12,250		
생태계 보호		111,941	161,322	△49,381
	국	10,308		
	도	11,933		
	시	89,700		
야생동식물보호		111,941	161,322	△49,381
	국	10,308		
	도	11,933		
	시	89,700		
야생동물 농작물 피해보상금		40,000	57,000	△17,000
	도	4,000		
	시	36,000		
301 일반보상금		40,000	57,000	△17,000
	도	4,000		
	시	36,000		
11 기타보상금		40,000	57,000	△17,000
○ 야생동물 농작물 피해보상금 40,000,000원		40,000		
	도	4,000		
	시	36,000		
야생동물 피해예방사업		56,941	94,322	△37,381
	국	10,308		



부서: 환경관리과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	3,433		
	시	43,200		
201 일반운영비		800	1,840	△1,040
01 사무관리비		800	1,840	△1,040
○ 야생동물피해예방사업 업무추진 급식비 8,000원 * 2명 * 50일		800		
202 여비		2,400	2,400	0
01 국내여비		2,400	2,400	0
○ 피해예방사업 및 피해보상확인출장 여비 20,000원 * 2명 * 10일 * 6월		2,400		
301 일반보상금		10,000	0	10,000
11 기타보상금		10,000	0	10,000
○ 유해야생동물 포획 보상금		10,000		
－ 유해야생동물 포획 보상금(멧돼지) 100,000원 * 50두		5,000		
－ 유해야생동물 포획 보상금(고라니) 50,000원 * 50두		2,500		
－ 유해야생동물 포획 보상금(까치) 5,000원 * 500수		2,500		
402 민간자본이전		43,741	43,741	0
	국	10,308		
	도	3,433		
	시	30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		43,741	43,741	0
○ 야생동물 피해예방사업 43,741,000원		43,741		
	국	10,308		
	도	3,433		
	시	30,000		
생태계교란생물퇴치		15,000	10,000	5,000
	도	4,500		
	시	10,500		
101 인건비		6,000	3,000	3,000
	도	1,800		
	시	4,200		
04 기간제근로자등보수		6,000	3,000	3,000
○ 생태계교란생물 퇴치 인부임 60,000원 * 20명 * 5일		6,000		
	도	1,800		
	시	4,200		
201 일반운영비		600	600	0
	도	180		
	시	420		
01 사무관리비		600	600	0
○ 생태계교란생물 퇴치 홍보 및 관련용품 구입 600,000원 * 1식		600		
	도	180		

부서: 환경관리과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	420		
301 일반보상금		8,400	6,400	2,000
	도	2,520		
	시	5,880		
11 기타보상금		8,400	6,400	2,000
○ 생태계교란생물 수매 5,000원 * 1,680kg		8,400		
	도	2,520		
	시	5,880		
환경보전 노력강화		965,749	1,164,943	△ 199,194
	국	125,000		
	지	250,000		
	도	143,000		
	시	447,749		
지역 환경보전 및 지원		965,749	1,164,943	△ 199,194
	국	125,000		
	지	250,000		
	도	143,000		
	시	447,749		
비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅		30,000	30,000	0
	국	5,000		
	시	25,000		
307 민간이전		30,000	30,000	0
	국	5,000		
	시	25,000		
02 민간경상사업보조		30,000	30,000	0
○ 온실가스 진단컨설팅 지원 30,000,000원		30,000		
	국	5,000		
	시	25,000		
환경개선부담금 부과 징수		75,302	76,718	△ 1,416
101 인건비		28,944	24,960	3,984
04 기간제근로자등보수		28,944	24,960	3,984
○ 환경개선부담금 대상 조사 및 전산입력 일시 사역인부임 60,300원 * 8명 * 30일 * 2회		28,944		
201 일반운영비		44,358	49,758	△ 5,400
01 사무관리비		23,358	23,358	0
○ 환경개선부담금 고지서 위탁출력 65원 * 120,000건 * 2회		15,600		
○ 환경개선부담금 업무추진 급식비 8,000원 * 3명 * 105일		2,520		
○ 환경개선부담금 가상계좌 이용수수료 80원 * 12,500건		1,000		
○ 환경개선부담금 전산관련 소모품 구입 4,238,000원		4,238		
02 공공운영비		21,000	26,400	△ 5,400
○ 환경개선부담금고지서 발송용 우편료 300원 * 35,000건 * 2회		21,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경보전 노력강화  
 단위: 지역 환경보전 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	2,000	2,000	0
01	국내여비	2,000	2,000	0
	○ 환경개선부담금 체납분 징수여비 20,000원 * 10일 * 5명 * 2회	2,000		
오솔길 시설물 관리		37,297	33,325	3,972
101	인건비	19,417	18,145	1,272
04	기간제근로자등보수	19,417	18,145	1,272
	○ 토산품 판매점 인부임	18,393		
	－ 기본급 60,300원 * 1명 * 224일	13,508		
	－ 주휴수당 60,300원 * 1명 * 48일	2,895		
	－ 명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
	－ 정액급식비 90,000원 * 1명 * 11월	990		
	○ 월영습지 진입로 제초작업 인부임 128,000원 * 4명 * 2회	1,024		
201	일반운영비	6,380	4,180	2,200
02	공공운영비	6,380	4,180	2,200
	○ 토산품 판매점 공공요금	4,180		
	－ 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
	－ 전화요금 50,000원 * 12월	600		
	－ 무인경비 65,000원 * 12월	780		
	－ 화재보험 400,000원 * 1회	400		
	○ 정읍사 오솔길 방문객이용시설 유지관리비 2,200,000원	2,200		
405	자산취득비	11,500	8,000	3,500
01	자산및물품취득비	11,500	8,000	3,500
	○ 정읍사오솔길 방문객이용시설 노후 자전거 교체	11,500		
	－ 1인용 200,000원 * 20대	4,000		
	－ 3인용 2,500,000원 * 3대	7,500		
생태관광지 조성사업		605,220	802,700	△ 197,480
	지 도 시	250,000 125,000 230,220		
201	일반운영비	4,500	1,500	3,000
01	사무관리비	4,500	1,500	3,000
	○ 전문가 컨설팅단 운영수당 150,000원 * 5명 * 6회	4,500		
202	여비	720	1,200	△ 480
01	국내여비	720	1,200	△ 480
	○ 숲 탐방로 조성업무 추진 20,000원 * 3명 * 12월	720		
207	연구개발비	100,000	0	100,000

부서: 환경관리과  
 정책: 환경보전 노력강화  
 단위: 지역 환경보전 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비		100,000	0	100,000
○ 국립공원 공원구역 타당성용역	100,000,000원	100,000		
401 시설비및부대비		500,000	800,000	△300,000
		지 도 시		
		250,000		
		125,000		
		125,000		
01 시설비		496,400	795,100	△298,700
○ 숲 탐방로 조성사업	496,400,000원	496,400		
		지 도 시		
		248,200		
		124,100		
		124,100		
03 시설부대비		3,600	4,900	△1,300
○ 숲 탐방로 조성사업	3,600,000원	3,600		
		지 도 시		
		1,800		
		900		
		900		
전기자동차 구매지원		180,000	200,000	△20,000
		국 도 시		
		120,000		
		18,000		
		42,000		
402 민간자본이전		180,000	200,000	△20,000
		국 도 시		
		120,000		
		18,000		
		42,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		180,000	200,000	△20,000
○ 전기자동차 민간보급 추진	18,000,000원 * 10대	180,000		
		국 도 시		
		120,000		
		18,000		
		42,000		
시민 환경참여 활동지원		17,930	22,200	△4,270
307 민간이전		17,930	22,200	△4,270
02 민간경상사업보조		17,930	22,200	△4,270
○ 새둥지달기 및 환경운동	3,000,000원	3,000		
○ 야생동물보호, 구조구난 불법밀렵행위감시단 속	2,430,000원	2,430		
○ 야생조류 보호 및 구조구난	2,500,000원	2,500		
○ 환경감시 기동순찰대 운영 및 환경정화활동	3,000,000원	3,000		
○ 자연 환경보호사업	7,000,000원	7,000		
어린이활동공간 관리		20,000	0	20,000
201 일반운영비		20,000	0	20,000
01 사무관리비		20,000	0	20,000
○ 어린이활동공간 검사 수수료		20,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경보전 노력강화  
 단위: 지역 환경보전 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 일반검사 600,000원 * 30개소	18,000		
	－ 정밀검사 200,000원 * 10개소	2,000		
수질관리		1,273,295	1,083,364	189,931
	국	233,000		
	지	50,000		
	도	35,000		
	시	955,295		
수질환경관리		1,273,295	1,083,364	189,931
	국	233,000		
	지	50,000		
	도	35,000		
	시	955,295		
주요하천 수질관리		34,521	20,351	14,170
201 일반운영비		30,321	16,651	13,670
01 사무관리비		12,037	10,867	1,170
	○ 수질오염 사고대비 비품 구입 300,000원 * 1회	300		
	○ 수질오염 방제사업 폐기물 위탁처리비 865,000원 * 1회	865		
	○ 하천수 오염도 검사수수료 32,000원 * 16개소 * 6회	3,072		
	○ 오염총량관리 이행평가작업 급식비 8,000원 * 3명 * 25일	600		
	○ 정읍천 비점오염 저감시설 유지관리 500,000원 * 12월	6,000		
	○ 환경영향평가 협의회 운영 경비 600,000원 * 2회	1,200		
02 공공운영비		18,284	5,784	12,500
	○ 정읍천 비점오염저감시설 전기요금 482,000원 * 12월	5,784		
	○ 정읍천 비점오염저감시설 협잡물 준설 1,500,000원 * 4회	6,000		
	○ 정읍천 비점오염저감시설 기계시설물 수리 1,000,000원 * 4회	4,000		
	○ 정읍천 비점오염저감시설 굴삭기 임차 500,000원 * 5회	2,500		
202 여비		2,400	2,400	0
01 국내여비		2,400	2,400	0
	○ 수질오염 감시 및 방제작업 여비 20,000원 * 2명 * 5일 * 12월	2,400		
206 재료비		1,800	1,300	500
01 재료비		1,800	1,300	500
	○ 오염도 검사용 시료채취 용기 1,500원 * 100개 * 2회	300		
	○ 수질오염 방재장비 구입	1,500		
	－ 오일 웬스 50,000원 * 20m * 1세트	1,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	— 오일 흡착포 100,000원 * 5박스	500		
	개인 하수처리시설 관리	14,954	13,491	1,463
	201 일반운영비	14,654	13,191	1,463
	01 사무관리비	3,009	1,546	1,463
	○ 오수처리시설 방류수 수질검사 수수료 21,900원 * 110개	2,409		
	○ 정화조청소 이행안내엽서 유인 30원 * 20,000장	600		
	02 공공운영비	11,645	11,645	0
	○ 정화조청소 이행안내 엽서발송 우편요금 300원 * 26,100장	7,830		
	○ 정화조청소 미이행자 이행촉구 등기우편요금 1,930원 * 428개	827		
	○ 등기우편 반송요금 84,000원	84		
	○ 정화조관리 프로그램 유지보수 2,904,000원 * 1식	2,904		
	206 재료비	300	300	0
	01 재료비	300	300	0
	○ 오수처리시설 방류수 수질검사 용기구입 1,500원 * 200개	300		
	가축분뇨배출시설 관리	239,027	59,390	179,637
	101 인건비	37,748	34,358	3,390
	04 기간제근로자등보수	37,748	34,358	3,390
	○ 가축분뇨 악취점검관리 인부임	37,748		
	— 기본급 60,300원 * 2명 * 230일	27,738		
	— 주휴수당 60,300원 * 2명 * 50일	6,030		
	— 명절휴가비 500,000원 * 2명 * 2회	2,000		
	— 정액급식비 90,000원 * 2명 * 11월	1,980		
	201 일반운영비	19,579	6,332	13,247
	01 사무관리비	7,723	5,480	2,243
	○ 축사관련 악취오염도 측정 수수료 45,700원 * 100개소	4,570		
	○ 가축분뇨배출시설 수질검사 수수료 23,000원 * 15개소	345		
	○ 축산폐수배출시설 야간단속 급식비 8,000원 * 3명 * 45일	1,080		
	○ 악취포집기 수선비 288,000원	288		
	○ 가축분뇨 악취점검 단속 급식비 8,000원 * 3명 * 60일	1,440		
	02 공공운영비	11,856	852	11,004
	○ 축사 및 재활용농가 안내문발송 우표구입 300원 * 2,840매	852		
	○ 무인악취포집기 데이터 통신요금 6,000원 * 7대 * 12월	504		

부서: 환경관리과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무인악취포집기 유지관리비 1,500,000원 * 7대	10,500		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○ 가족분뇨배출시설 및 오수처리시설 지도점검 여비 20,000원 * 2명 * 10.5일 * 10월	4,200		
○ 가족분뇨 악취점검 단속 여비 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
206 재료비	3,000	1,500	1,500
01 재료비	3,000	1,500	1,500
○ 악취포집팩(알루미늄) 구입 300,000원 * 10팩	3,000		
207 연구개발비	20,000	10,000	10,000
01 연구용역비	20,000	10,000	10,000
○ 가족사육제한지역 변경 용역 20,000,000원	20,000		
405 자산취득비	151,500	0	151,500
01 자산및물품취득비	151,500	0	151,500
○ 무인악취포집기 구입설치 30,000,000원 * 5대	150,000		
○ 수사실무 노트북 구입 1,500,000원 * 1대	1,500		
폐수배출시설 관리	5,940	6,060	△120
201 일반운영비	3,300	3,420	△120
01 사무관리비	2,700	2,820	△120
○ 환경시설오염원 야간단속 급식비 8,000원 * 4명 * 75회	2,400		
○ 환경취약지 및 민원유발지역 오염도검사 수 수료 100,000원 * 3개소	300		
02 공공운영비	600	600	0
○ 폐수배출시설 안내문 발송용우표 구입 300원 * 500장 * 4회	600		
206 재료비	500	500	0
01 재료비	500	500	0
○ 환경오염사고 및 배출사업자 시료채취 검사 물품 구입 250,000원 * 2회	500		
301 일반보상금	2,140	2,140	0
09 행사실비보상금	1,640	1,640	0
○ 배출업소 민간 환경기술지원 실비보상 100,000원 * 2명 * 4회	800		
○ 배출업소 민간 합동단속 실비보상 70,000원 * 2명 * 6회	840		
11 기타보상금	500	500	0
○ 환경오염 행위신고 포상금 100,000원 * 5건	500		

부서: 환경관리과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공중화장실 관리	76,996	162,072	△85,076
101 인건비	10,854	9,360	1,494
04 기간제근로자등보수	10,854	9,360	1,494
○ 야외 행사장용화장실 청소인부임 60,300원 * 2명 * 90일	10,854		
201 일반운영비	55,942	52,512	3,430
01 사무관리비	31,700	31,700	0
○ 야외 행사장용화장실 편의용품 및 청소도구 170,000원 * 10회	1,700		
○ 야외 행사장용화장실 이동 운반비	21,200		
- 이동식 화장실 1,320,000원 * 10회	13,200		
- 트레일러형 화장실 800,000원 * 10회	8,000		
○ 공중화장실 표지판(관리책임자) 제작 20,000원 * 25개소	500		
○ 중점관리대상 공중화장실 편의용품 구입(화 장지 등) 20,000원 * 70개소	1,400		
○ 개방화장실 위치표지판 설치 200,000원 * 2개소	400		
○ 시 행사관련 화장실 임대 3,000,000원 * 2개소	6,000		
○ 한국화장실협회 연회비 500,000원	500		
02 공공운영비	24,242	20,812	3,430
○ 야외 행사장용 화장실 분뇨수거료 50,000원 * 96개소	4,800		
○ 야외 행사용 화장실 유지관리비 7,502,000원	7,502		
○ 중점관리대상 화장실 수선비 8,000,000원	8,000		
○ 여성공중화장실 안심벨 유지관리 수신료 6,000원 * 20개소 * 12월	1,440		
○ 여성공중화장실 안심벨 유지관리비 2,500,000원	2,500		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○ 개인하수처리시설 준공 및 공중화장실 지도 점검 20,000원 * 2명 * 5회 * 6월	1,200		
301 일반보상금	9,000	9,000	0
11 기타보상금	9,000	9,000	0
○ 개방형 화장실 유지관리 150,000원 * 5개소 * 12월	9,000		
덕천천 인공습지 비점오염저감사업	352,857	0	352,857
	국 233,000		
	시 119,857		
401 시설비및부대비	352,857	0	352,857
	국 233,000		



부서: 환경관리과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	119,857		
01 시설비		350,460	0	350,460
○ 정읍천 비점오염저감시설 유지관리 용역 20,000,000원		20,000		
○ 덕천천 비점오염저감시설 사업 330,460,000원 * 1식		330,460		
	국	233,000		
	시	97,460		
03 시설부대비		2,397	0	2,397
○ 덕천천 비점오염저감시설 사업 2,397,000원 * 1식		2,397		
지역생태계복원사업(옛도량복원사업)		100,000	100,000	0
	지	50,000		
	시	50,000		
307 민간이전		20,000	20,000	0
	지	10,000		
	시	10,000		
02 민간경상사업보조		20,000	20,000	0
○ 옛도량 복원사업 20,000,000원		20,000		
	지	10,000		
	시	10,000		
401 시설비및부대비		80,000	80,000	0
	지	40,000		
	시	40,000		
01 시설비		80,000	80,000	0
○ 옛도량 복원사업 80,000,000원		80,000		
	지	40,000		
	시	40,000		
동진강유역 휴폐업축사철거		117,000	117,000	0
	도	35,000		
	시	82,000		
401 시설비및부대비		117,000	117,000	0
	도	35,000		
	시	82,000		
01 시설비		117,000	117,000	0
○ 동진강유역 휴폐업 축사철거 117,000,000원		117,000		
	도	35,000		
	시	82,000		
가축분뇨공공처리시설 설치(연료화)		332,000	0	332,000
308 자치단체등이전		332,000	0	332,000
07 자치단체간부담금		332,000	0	332,000
○ 가축분뇨공공처리시설(연료화) 설치사업 332,000,000원		332,000		
행정운영경비		4,158,479	3,573,461	585,018
인력운영비		4,110,554	3,526,896	583,658

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	4,110,554	3,526,896	583,658
101 인건비	4,110,554	3,526,896	583,658
03 무기계약근로자보수	4,110,554	3,526,896	583,658
○ 환경미화원 일용인부임	3,666,383		
- 기본급 2,237,770원 * 58명 * 12월	1,557,488		
- 정근수당 2,847,770원 * 58명 * 100%	165,171		
- 가족수당	74,880		
· 배우자 40,000원 * 54명 * 12월	25,920		
· 존비속 20,000원 * 70명 * 12월	16,800		
· 존비속(둘째) 60,000원 * 28명 * 12월	20,160		
· 존비속(셋째) 100,000원 * 10명 * 12월	12,000		
- 특수업무수당 90,000원 * 58명 * 12월	62,640		
- 작업장려수당 70,000원 * 58명 * 12월	48,720		
- 반장수당 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 정액급식비 160,000원 * 58명 * 12월	111,360		
- 가계보조비 110,000원 * 58명 * 12월	76,560		
- 교통보조비 140,000원 * 58명 * 12월	97,440		
- 명절휴가비 2,847,770원 * 58명 * 120%	198,205		
- 환경미화원 목욕비 5,000원 * 58명 * 2일 * 52주	30,160		
- 시간외수당 22,142원 * 58명 * 41시간 * 12월	631,845		
- 야간근무수당 7,381원 * 3시간 * 58명 * 260일	333,917		
- 휴일근무수당 177,130원 * 58명 * 2월 * 3일	61,642		
- 년차수당 118,080원 * 58명 * 22일	150,671		
- 자녀학비보조수당	12,084		
· 고등학생 302,100원 * 10명 * 4회	12,084		
- 환경미화원 피복 등 구입(작업복외 8종) 600,000원 * 58명	34,800		
- 환경미화원 선진지 견학여비 200,000원 * 58명	11,600		
- 환경미화원 체육대회 50,000원 * 66명 * 2회	6,600		
○ 재활용선별장 선별 인부임	444,171		
- 기본급 2,237,770원 * 8명 * 12월	214,826		
- 정근수당 2,847,770원 * 8명 * 100%	22,783		
- 정액급식비 160,000원 * 8명 * 12월	15,360		
- 가계보조비 110,000원 * 8명 * 12월	10,560		
- 교통보조비 140,000원 * 8명 * 12월	13,440		
- 특수업무수당 90,000원 * 8명 * 12월	8,640		
- 작업장려수당 70,000원 * 8명 * 12월	6,720		

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 목욕비 5,000원 * 52주 * 2회 * 8명	4,160		
－ 가족수당	4,800		
· 배우자 40,000원 * 7명 * 12월	3,360		
· 존비속 20,000원 * 3명 * 12월	720		
· 존비속(돌째) 60,000원 * 1명 * 12월	720		
－ 시간외근무수당 22,142원 * 41시간 * 8명 * 12월	87,151		
－ 년차수당 118,080원*8명*22일	20,783		
－ 명절휴가비 2,847,770원 * 8명 * 120%	27,339		
－ 자녀학비보조수당	1,209		
· 고등학생 302,100원 * 1명 * 4회	1,209		
－ 재활용선별장 근무자 선진지 견학 200,000원 * 8명	1,600		
－ 재활용선별장 근무자 피복비(작업복 등) 600,000원 * 8명	4,800		
기본경비	47,925	46,565	1,360
기본경비	47,925	46,565	1,360
201 일반운영비	17,479	17,946	△467
01 사무관리비	17,479	17,946	△467
○ 기본사무관리비 17,479,000원	17,479		
202 여비	21,646	22,219	△573
01 국내여비	21,646	22,219	△573
○ 환경관리과 기본업무 추진여비 21,646,000원	21,646		
203 업무추진비	5,100	4,200	900
04 부서운영업무추진비	5,100	4,200	900
○ 부서운영 업무추진비(40명 이하) 425,000원 * 12월	5,100		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 직책급 업무수행경비 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
405 자산취득비	2,500	1,000	1,500
01 자산및물품취득비	2,500	1,000	1,500
○ 사무실 의자 구입 250,000원 * 10개	2,500		
재무활동(환경관리과)	1,300,000	1,005,000	295,000
내부거래지출	1,300,000	1,005,000	295,000
내부거래 지출	1,300,000	1,005,000	295,000
702 기금전출금	1,300,000	1,000,000	300,000
01 기금전출금	1,300,000	1,000,000	300,000

부서: 환경관리과  
 정책: 재무활동(환경관리과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 폐기물처리시설 주변지역지원기금 전출금 100,000,000원	100,000		
○ 매립장주변마을 지원사업 1,200,000,000원	1,200,000		